
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
Л

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
Апексеевка

«5» марта 2024 г. №3

Об отчете начальника ОМВД России по Алексеевскому городскому округу 
об итогах деятельности по обеспечению правопорядка и безопасности на 

обслуживаемой территории за 2023 год

Заслушав отчет начальника ОМВД России по Алексеевскому городскому 
округу Платонова А.А. «Об итогах деятельности по обеспечению правопорядка 
и безопасности на обслуживаемой территории за 2023 год», в соответствии со 
ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № З-ФЗ «О полиции» и ст. 23 
Устава Алексеевского городского округа, Совет депутатов Алексеевского 
городского округа решил:

1. Принять к сведению отчет начальника ОМВД России по 
Алексеевскому городскому округу Платонова А.А. «Об итогах деятельности по 
обеспечению правопорядка и безопасности на обслуживаемой территории за 
2023 год».

2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Алексеевскому 
городскому округу Платонову А.А.:

2.1. Обеспечить контроль за соблюдением законности принимаемых 
решений при рассмотрении заявлений и сообщений о преступлениях и 
происшествиях;

2.2. Выработать действенные меры по снижению тяжких преступлений и 
преступлений средней тяжести, преступлений экономической направленности, 
экологических преступлений, преступлений, связанных с незаконным оборотом 
оружия, преступлений террористического характера, преступлений, связанных 
с угрозой убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, мелкого 
хищения, мошенничеств, вымогательств, грабежа, преступлений, связанных с 
незаконным приобретением, хранением наркотических средств;

2.3. Увеличить раскрываемость преступлений небольшой тяжести, 
тяжких и особо тяжких преступлений;

2.4. Систематически проводить профилактические мероприятия с 
привлечением представителей всех субъектов профилактики по отработке 
жилого сектора, общежитий, иных мест массового проживания с целью 
проведения индивидуальной профилактической работы с лицами, склонными к 
совершению преступлений, в том числе с лицами ранее судимыми, больными 
алкоголизмом и наркоманией, семейными дебоширами;



2.5. Продолжить профилактическую работу с гражданами, направленную
на пресечение преступлений коррупционной направленности, в сфере 
информационно-коммуникационных технологий, мошенничеств,
фальшивомонетничества; *

2.6. Активизировать работу по осуществлению профилактических 
мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и 
гибели людей в ДТП;

2.7. Повысить взыскиваемость административных штрафов и принять 
меры по возмещению ущерба потерпевшим от преступлений;

2.8. Взять на особый контроль несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете, а также несовершеннолетних, подпадающих под 
профилактический учет. Продолжить выявление групп антиобщественной 
направленности и неблагополучных семей;

2.9. В условиях проведения специальной военной операции на 
постоянной основе обеспечить проведение рейдовых мероприятий по 
обеспечению безопасности инфраструктуры, расположенной на территории 
Алексеевского городского округа, в местах концентрации объектов 
Вооруженных сил Российской Федерации, общественных местах и заведениях 
общественного питания, с целью недопущения чрезвычайных происшествий.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов Алексеевского 
городского округа по депутатской этике и нормативно-правовой деятельности 
(Афанасьев А.

Председатель
Алексеевского

♦



Информационно-аналитическая записка 
к отчету начальника ОМВД России по Алексеевскому городскому 

округу по обеспечению правопорядка и безопасности на территории 
Алексеевского городского округа за 2023 год 

 
В 2023 году Отделом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Алексеевскому городскому округу выполнялись задачи, 
поставленные Президентом России, Министерством внутренних дел 
Российской Федерации и УМВД России по Белгородской области.              

Оперативно-служебная деятельность ОМВД России по Алексеевскому 
городскому округу в 2023 году осуществлялась в соответствии с 
требованиями Директивы Министра внутренних дел Российской Федерации 
03.11.2022 года № 1дсп «О приоритетных направлениях деятельности 
органов внутренних дел Российской Федерации в 2023 году», а также в 
соответствии с планирующими документами УМВД России по Белгородской 
области и ОМВД на 2023 год. 

Деятельность ОМВД была нацелена на: 
– повышение эффективности организации охраны общественного 

порядка и обеспечения общественной безопасности, особенно в новых 
субъектах РФ, а также в иных регионах, граничащих с Украиной; 
профилактику мошенничеств, нарушений прав граждан, нуждающихся в 
адресной социальной помощи в связи с ситуацией на Украине, иных 
категорий социально уязвимых лиц, обеспечение безопасности дорожного 
движения. 

– повышение уровня мобилизационной готовности; совершенствование 
организации реагирования на чрезвычайные обстоятельства; соблюдение 
законности и служебной дисциплины; обеспечение личной безопасности 
сотрудников ОВД, предоставление им социальных гарантий. 

– противодействие экстремистским проявлениям на национальной и 
религиозной почве, использованию миграционных процессов для 
формирования социальной напряженности в обществе; выявление 
перекрытие каналов незаконного распространения наркотиков, а также 
поступления из районов проведения специальной военной операции оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

– повышение эффективности борьбы с преступлениями, совершаемыми 
с использованием информационно – телекоммуникационных технологий и в 
сфере компьютерной информации, в оборонно – промышленном комплексе, 
защиту бюджетных средств, выделяемых на реализацию национальных 
проектов, проектов импортозамещению; противодействие коррупции; 

– совершенствование практики предварительного расследования 
уголовных дел, межведомственного взаимодействия при реализации мер по 
возмещению причиненного ущерба, экспертно - криминалистической 
деятельности, организация раскрытия и расследования преступлений 
прошлых лет; обеспечение прав граждан при приеме, регистрации и 
разрешении сообщений о преступлениях. 



2 
 

– укрепление ведомственной системы технической защиты 
информации; развитие единой системы информационно – аналитического 
обеспечения деятельности МВД России и иной инфраструктуры органов 
внутренних дел; эффективное использование финансовых ресурсов; 
повышение качества и доступности предоставляемых государственных 
услуг. 

Оперативно-служебная деятельность ОМВД в отчетном периоде 
осуществлялась в условиях, связанных с задействованием личного состава на 
мероприятия, реализуемые в рамках действующего "желтого уровня" 
террористической опасности. С 26 апреля полноценно функционирует 
стационарный пост «Советское», входящий в состав учетно-заградительной 
системы МВД России. На котором, по состоянию на 31 декабря 2023 года 
проведено 21 494 досмотровых мероприятий. В том числе досмотрено 7 326 
транспортных средств и 13 107 граждан. В результате выявлено 9 
преступлений и 1086 административных правонарушений. Из незаконного 
оборота изъято 789, 95 грамм наркотических средств, 1 граната и 2 запала к 
ней. 

Немаловажным фактором, оказавшим позитивное влияние на 
оздоровление оперативной обстановки на территории округа, явилось 
эффективное взаимодействие с администрацией Алексеевского городского 
округа. 

Так за 12 месяцев 2023 года в ОМВД на 5,37% меньше 
зарегистрировано заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях 
(2022г. – 9643, 2023г. – 9125). 

По результатам рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях 
приняты решения о возбуждении уголовных дел в 400 (+17,99%; ПП – 339) 
случаях, об отказе в возбуждении уголовного дела 534 (-14,83%; ПП – 627), 
возбуждено 956 дел об административных правонарушениях (-1,03%; ПП –
966), приобщено к материалам специального номенклатурного дела 3371 
(+10,66%; ПП -3046).  

Всего рассмотрено 1460 заявлений о преступлениях (ПП  – 1256,  
+16,24%), из которых в срок до 3-х суток – 925 (+29,55%; ПП – 714), до 10 – 
449 (-2,60%; ПП–  461), до 30 –86 (+6,17%; ПП– 81). 

В течение 2023 года общее количество зарегистрированных 
преступлений составило 463, что на 14,6% больше чем в 2022г.  (ПП- 404). 
Наибольшую долю в общем массиве зарегистрированных преступлений 
составляют преступления средней и небольшой тяжести 316 (+12,85%, ПП - 
280).  

Общий уровень преступности в течение 4-х лет с 2017 по 2020 год 
имеет тенденцию к увеличению, однако в 2021 году прослеживалось 
незначительное снижение, в 2022 году мы наблюдаем не значительное 
увеличение, так и в отчетном периоде наблюдается увеличение — это 
хорошо видно на диаграмме, представленной ниже. 



3 
 
  

399 421 428

338

404
463

0

100

200

300

400

500

2018 2019 2020 2021 2022 2023

 
Отмечается что, на 32,63% увеличилось общие количество 
зарегистрированных преступлений, относящихся к компетенции 
криминального блока, следствие по которым обязательно, что в абсолютных 
цифрах составляет 252 преступления (ПП – 190), на 10,34% уменьшилось 
количество расследованных уголовных дел (2023г.- 104, 2022г. – 116). 
Раскрываемость преступлений, следствие по которым обязательно, составила 
48,37% (-12,04%, ПП -  60,42%). 

На протяжении 12 месяцев 2023 года отмечается снижение числа 
зарегистрированных преступлений, следствие по которым не обязательно, на 
1,4% и составляет 211 преступлений (ПП - 214). Раскрываемость 
преступлений, относящихся к данной категории уголовных дел, увеличилась, 
что составила 78,54% (+13,1%, ПП - 65,44%). 

В течении 12 – ти месяцев 2023 года в целом наблюдается рост: 
- тяжких преступлений (42,71%, с 96 до 137); 
- преступлений средней тяжести (+61,76%, с 68 до 110); 
- преступлений экономической направленности (+39,13%, с 23 до 

32); 
- экологических преступлений (+200%, с 1 до 3); 
- преступлений террористического характера (+100%, с 0 до 1); 
- преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия 

(+190,91%, с 11 до 32); 
- преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого 

вреда здоровью повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего 
(+100%, с 0 до1); 

- преступлений, связанных с угрозой убийством или причинением 
тяжкого вреда здоровью (+16,67%, с 6 до 7);   

- мелкого хищения (+10,71%; с 28 до 31); 
- мошенничеств (+108,47%, с 59 до 123); 
- грабежа (+200%, с 1 до 3); 
- вымогательств (+200, с 1 до 3); 
- преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением 

наркотических средств (ст. 228 УК РФ) (+62,5%, с 16 до 26).    



4 
 

и снижение:  
- особо тяжких преступлений (-64,29%, с 28 до 10); 
- преступлений небольшой тяжести (-2,83%, со 212 до 206); 
-преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств психотропных веществ   или их аналогов, сильнодействующих 
веществ (-25%, с 44 до 33); 

- преступлений коррупционной направленности (-10%, с 20 до 18); 
- преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью (-

50%, с 2 до 1); 
- краж (-27,97%, со 118 до 85); 
- вандализма (-66,67%, с 3 до 1); 
- нарушений правил дорожного движения и эксплуатации 

транспортных средств (-25, с 8 до 6);    
В числе важнейших задач, решаемых сотрудниками ОМВД это задача 

последовательного обеспечения принципа неотвратимости наказания, 
привлечения виновных к уголовной ответственности, восстановления 
социальной справедливости и нарушенных прав потерпевших.  

В течение 12-ти месяцев 2023 года в сравнении с аналогичным 
периодом прошлого года, количество оконченных производством 
преступлений увеличилось на 6,98% (с 258 до 276). Доля раскрытых 
преступлений составила 63,59% (ПП – 63,08%, 0,51%). 

Количество совершенных тяжких и особо тяжких преступлений по 
сравнению с ПП увеличилось на 23 преступления (со 124 до 147). Число 
нераскрытых тяжких и особо тяжких преступлений равна 49 (+19,51%, ПП – 
41).   

158 преступных деяний остаются не раскрытыми (+4,64%, ПП -  151), 
из них 123 в городе, 35 в сельской местности (кражи - 45, мошенничества - 
85, НОН - 1, 1 факт вандализма и др.). 

Из общего количества не раскрытых преступлений -  111 приходится на 
долю преступлений, предварительное следствие по которым обязательно 
(+46,05%, ПП – 76), и 47– следствие по которым не обязательно (-37,33%, ПП 
– 75).  

В течении 12-ти месяцев 2023 года осуществлялось целенаправленное 
планомерное противодействие организованным формам преступности. 
Преступлений, совершённых в группе, не зарегистрировано, но выявлено 11 
преступлений, совершенных группой лиц по предварительному сговору (ПП-
29, -62,1%). 

При этом, преступных посягательств, предусмотренных ст. 209 УК РФ 
(бандитизм) на территории округа не допущено (ПП – 0), а также не 
допущено преступлений по ст. 210 УК РФ (организация преступного 
сообщества) (ПП – 0).  

Кроме этого, на территории округа не регистрировались преступления 
экстремистской направленности (ПП – 0).  



5 
 

В отчетном периоде в ОМВД было зарегистрировано 6 преступлений о 
лжеминировании, (ПП – 5, +20%) и 2 преступления террористического 
характера (ПП – 0, +100%). Совершение вышеуказанных преступлений, 
связано с проведением специальной военной операцией на территории 
Украины. 

Главной целью профилактической деятельности органа внутренних дел 
в области незаконного оборота наркотиков является раннее выявление 
потребителей наркотиков, снижение общего числа лиц, вовлечённых в 
наркотическую субкультуру, в том числе впервые попробовавших наркотики, 
эпизодически их потребляющих, заболевших наркоманией, а также 
состоящих на наркологическом учёте, и проведение психосоциальной 
коррекции, направленной на изменение жизненных приоритетов и 
прекращение наркотизации.  

Так, в отчётном периоде сотрудниками ОМВД выявлено 33 
преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (-25%, ПП-33), из них 
21 относятся к категории тяжких и особо тяжких (-41,7%, ПП- 36).  

Из числа выявленных, 26 - это хранение наркотических средств (ПП -
16, +62,5%), 7 фактов сбыта (-74,1%, ПП. - 27). 

Основные усилия были направлены на пресечение преступной 
деятельности сбытчиков и каналов поступления наркотиков на территорию 
округа. Дополнительно в качестве профилактической составляющей, факты 
выявления преступлений освещаются в СМИ. 

Состояние преступности в общественных местах и на улицах округа 
характеризуются следующими показателями. Зарегистрировано 133 
преступления, совершенных в общественных местах (-14,2%, ПП -155), из 
них 70 являются уличными преступлениями (-26,3%, ПП - 95).  

Совершено 10 преступлений, связанных с причинением вреда здоровью 
разной степени тяжести (+150%, ПП - 4), 32 кражи (-25,6%, ПП - 43), 4 
мошенничества (ПП -2), 2 грабежа (+100%, ПП - 1), 3 угона ТС (+50%, ПП-
2), преступлений, связанных с НОН - 4 (-84%, ПП - 4), и 1 поджог (+100%, 
ПП - 0). 

За истекший период 2023 года сотрудниками полиции (без учета 
ГИБДД) пресечено 2160 административных правонарушений (- 22,3%, ПП -  
2642), из них участковыми уполномоченными полиции выявлено – 908 
правонарушений (- 12,3%, ПП - 1020); сотрудниками патрульно-постовой 
службы – 911 правонарушений (- 41,0%, ПП – 1285); ПДН – 231 
правонарушение, (- 10,4%, ПП - 255); подразделением по контролю за 
оборотом наркотиков – 33 правонарушения (+ 6,1% ПП - 31); инспектором по 
административному надзору – 77 правонарушений (+ 36,4%; ПП - 49). 

Одной из основных задач исполнения административного 
законодательства является организация работы по своевременному 
взысканию административных штрафов по постановлениям, вынесенным 
должностными лицами органов внутренних дел. Так, процент взысканных 
административных штрафов составил 77,9%. 



6 
 

С целью повышения уровня взыскаемости административных штрафов 
в текущем году были организованы дополнительные мероприятия по 
привлечению должников к административной ответственности по ч.1 ст. 
20.25 КоАП РФ – 232 (+0,86%, ПП – 230). 

Проводились профилактические мероприятия по выявлению 
нарушений в сфере незаконного оборота алкогольной продукции. Так, за 
истекший период 2023 года к административной ответственности за 
нарушение розничной продажи алкоголя (ст.ст. 14.16, 14.17.1, 14.17.2 
Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях) 
было привлечено 18 правонарушителей (- 27,8%; ПП - 23). 

Для рассмотрения в суд направлено 653 дела об административном 
правонарушении (ПП – 932). Административному аресту подвергнут 245 
правонарушитель (ПП-276).   

Сотрудниками ОМВД выявлено 822 правонарушения, влияющих на 
состояние общественного порядка (ст.ст. 20.1, 20.20, 20.21 КоАП РФ), (-
59,6%; 1312), из них по ст. 20.1 – 305 правонарушений (- 14,1%; 348), по ст. 
20.20 – 60 (- 80,5%; 307), по ст. 20.21 – 457 (- 43,8%; 657).  

По линии НОН выявлено 71 правонарушение (0%; 71). 
За нарушение миграционного законодательства (гл. 18 КоАП РФ) к 

административной ответственности привлечено 15 правонарушителей (- 
31,8%; ПП - 22). 

За 12 месяцев 2023 года принято уведомлений о постановке на 
миграционный учет – 826 (ПП - 2515), первоначально – 286 (ПП - 1498) и 540 
(ПП - 1017) продление миграционного учета.  

На территорию Алексеевского городского округа, с целью «работа» 
прибыло – 359 граждан (ПП - 385), из них 128 (ПП - 108) с первоначальным 
въездом и 231 (ПП - 277), в связи с осуществлением трудовой деятельность, 
также продление миграционного учета 278 с изменением условий 
пребывания иностранных граждан, 30 - приняты документы для получения 
ВНЖ/ выдан ВНЖ, приняты документы для получения РВП/ выдан РВП – 1, 
принято ходатайство образовательной организации – 4.   

Основную массу прибывших иностранных граждан составляют, 
граждане Украины – 74 (ПП - 1835) 26 %, граждане Республики Узбекистан – 
80 (ПП -  260) 28 %, граждане Республики Армения - 42 (ПП - 86)15 %. 

Снято с миграционного учета 715 человек (ПП - 2022). 
За 12 месяцев 2023 года, в рамках контрольно-надзорной деятельности 

за соблюдением миграционного законодательства на территории района 
проведено 91 (ПП - 97) мероприятие, направленное на выявление фактов 
нарушений миграционного законодательства. 

Мероприятиями охвачено в жилом секторе 66 (ПП - 85) мест 
пребывания иностранных граждан, объекты строительства – 22 (ПП – 12), 
иные – 3 (ПП – 0). Был зарегистрирован 1 материал, по которому проведены 
проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ, по данному факту возбуждено 
уголовное дело по ст.322.3 УК РФ (ПП-1). 



7 
 

К числу наших главных приоритетов относится обеспечение 
безопасности дорожного движения, прежде всего сокращение числа 
погибших в дорожно-транспортных происшествиях. Совершенно очевидно, 
что решение проблемы требует комплексного подхода, участия всех 
заинтересованных субъектов и органов местного самоуправления. 

За 12 месяцев 2023 года на территории Алексеевского городского 
округа зарегистрировано – 54 ДТП с пострадавшими (3,84%; ПП – 52), в 
результате которых пострадало – 67 человек (+1,51%, ПП – 66) и 2 человека 
погибло (-50%, ПП – 4). 

Основными причинами совершения дорожно-транспортных 
происшествий стали:  

– нарушение правил проезда перекрестков – 11; 
– нарушение правил расположения ТС на проезжей части – 26; 
– несоответствие скорости – 5; 
– проезд перекрестка на запрещающий сигнал светофора – 1; 
– нарушение правил проезда пешеходного перехода – 2; 
– нарушение ПДД пешеходом – 2; 
– нарушение ПДД велосипедистом – 3; 
– нарушение правил обгона – 1; 
– выезд на полосу встречного движения – 1; 
– управление ТС с технической неисправностью – 1; 
– нарушение правил остановки стоянки – 1; 
Основными видами ДТП явились:  
– наезд на пешехода – 4; 
– столкновение – 29; 
– наезд на велосипедиста – 3; 
– наезд на стоящее ТС – 2; 
– наезд на препятствие – 1; 
– опрокидывание – 2; 
– съезд с дороги – 12; 
– отбрасывание предмета (отсоединение колеса) – 1. 
Зарегистрировано – 10 ДТП с участием водителей управляющих 

транспортными средствами в состоянии опьянения (ПП – 10), отказ от 
прохождения медицинского освидетельствования – 1 (+100%, ПП – 0). 

Еженедельно на территории района проводятся целенаправленные 
профилактические мероприятия по сплошной отработке административных 
участков на предмет выявления водителей с признаками опьянения. К 
проведению данных мероприятий привлекаются участковые 
уполномоченные полиции, общественные инспекторы ГИБДД, а также 
представители средств массовой информации. Что касается взаимодействия с 
участковыми уполномоченными полиции, за 12 месяцев 2023 года было 
выявлено 72 административных правонарушений (ПП – 164. - 56,09%). 
Совместно с УУПиПДН ОМВД проведено 30 дополнительных 
профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 



8 
 
дорожного движения. 

 При проведении инструктажей совместных нарядов на постоянной 
основе руководящим составом ставятся задачи о необходимости выявления 
УУП грубых нарушений ПДД, непосредственно влияющих на безопасность 
дорожного движения, в том числе за управление водителями в нетрезвом 
состоянии и не имея права управления т/с. 

За 12 месяцев 2023 года ОГИБДД ОМВД к административной 
ответственности за нарушение правил дорожного движения привлечено – 
12581 гражданина (ПП- 10640, +18,24%), по отдельным видам нарушений 
ПДД: 

- управление транспортным средством в состоянии алкогольного 
опьянения – 158 (ПП – 149, + 6,04%); 

- отказ от прохождения медицинского освидетельствования на 
состояние опьянения (12.26 ч.1, 12.26 ч.2) – 54 (ПП – 42, +28,57%);  

- управление, не имея водительского удостоверения или лишенным 
права управления – 203 (ПП – 133, +52,63%); 

- выезд на полосу, предназначенную для встречного движения – 519 
(ПП – 431, +20,47%); 

- непредставление преимущества пешеходам – 656 (ПП – 683, - 3,95%); 
- по статье 12.29 (пешеходы, пассажиры и др. участники дорожного 

движения) – 1334 (ПП – 1154, + 15,59%); 
- не имея СВ – элементов – 40 (ПП – 65, -38,46%); 
- нарушение правил перевозки детей – 665 (ПП – 739, -10,01%). 
За неуплату административного штрафа по статье 20.25 КоАП РФ 

привлечено – 175 правонарушителя (ПП– 135, +29,62%). 
За 12 месяцев 2023 года направлено в суд 620 административных 

материалов, по которым приняты следующие решения: лишено права 
управления ТС – 191, оштрафовано – 348, арестовано –29 обязательные 
работы – 27.  

По итогам 12 месяцев 2023 г. в отношении нарушителей ПДД вынесено 
– 12 286 постановления о штрафе на общую сумму 17 408 790 рублей, из них 
взыскано – 15 788 500 рублей, что составляет 90,7 % от суммы наложенных 
штрафов.  

Сотрудниками ГИБДД за 12 месяцев 2023 года по статье 264.1 УК РФ 
«Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым 
административному наказанию» выявлено 22 преступления (ПП – 22). 

Одним из приоритетных направлений деятельности ОМВД все также 
остаётся проведение профилактической работы в отношении граждан, 
имеющих не снятую и не погашенную судимость. Основным объектом 
профилактического воздействия являются лица, склонные к совершению 
правонарушений и состоящие на учёте в ОМВД. 

В отчётном периоде выявлено 207 лиц (+13,74%, ПП - 182) 
совершивших преступления.  



9 
 

К уголовной ответственности привлечено 171 лицо (+11,04%, ПП - 
154). За 12 месяцев 2023 года от уголовной ответственности освобождено 24 
лица (ПП -11, +118,18%).  

60 лиц на момент совершения преступлений находились в состоянии 
алкогольного опьянения (-9,09%, ПП – 66), 114 - ранее совершали 
преступления (+0,88%, ПП – 113), 61– ранее судимы (-1,61%, ПП – 62), 58 
лиц привлекались к ответственности 3 и более раза (+18,37%, ПП – 49), к 90 
применялись меры административного воздействия (-3,23%, ПП– 93), 76 
лицо без постоянного источника дохода (+7,04%, ПП – 71). 

По состоянию на 31.12.2023 года из 21 поднадзорных лиц, постоянное 
место работы имеют – 12, работают по найму – 8, не имеют никакого 
заработка – 1; из 12 лиц, формально подпадающих под административный 
надзор, постоянное место работы имеют – 10, работают по найму – 1, не 
имеют никакого заработка – 1. При этом оказана помощь в трудоустройстве – 
6 поднадзорным лицам и 3 лицам, формально подпадающим под 
административный надзор. 

Анализ возрастной распространённости преступности показывает, что 
наибольшее количество преступлений было совершено лицами от 30 до 49 
лет. 

137

31

0
21 18

0
14-15 лет

16-17 лет

18-24

25-29

30-49

50 и старше

 
На постоянной основе во взаимодействии со СМИ осуществляется 

информирование граждан о результатах работы ОМВД России по 
Алексеевскому городскому округу в направлении обеспечения общественной 
безопасности, доводятся до общественности факты героизма и 
самоотверженности сотрудников, проявленные при выполнении ими 
служебного долга. 

За 12 месяцев 2023 г. подготовлено 619 материалов о деятельности 
ОМВД. Из них опубликовано в газете Алексеевского городского округа и 
Красненского района «Заря» – 53; размещено в сети Интернет (Вконтакте, 
Одноклассники) - 238; в сетевом издании газеты «Заря» – 40, на 
официальном сайте администрации Алексеевского городского округа – 92, на 
радио – 143 трансляции, на официальном сайте УМВД – 53. 

В целях повышения эффективности оперативно-служебной 
деятельности и системы управления, улучшения взаимодействия и 



10 
 
координации всех служб и подразделений, с учетом анализа результатов 
работы ОМВД, в течение 2024 года необходимо:  

1. Обеспечить первоочередную реализацию требований Директивы 
Министра внутренних дел Российской Федерации от 17.11.2023 г.  № 1дсп 
«О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел в 
2024 году», по раскрытию преступлений прошлых лет, незаконному обороту 
наркотиков и оружия, соблюдению учетно-регистрационной дисциплины и 
законности, оказанию государственных услуг. 

2. При участии общественных формирований правоохранительной 
направленности и волтеров проводить системные профилактические 
мероприятия по информированию граждан о преступлениях, совершаемых с 
использованием информационно – телекоммуникационных технологий; 
распространить информационные материалы (памятки) во всех учреждениях 
и на предприятиях Алексеевского городского округа, а также в 
общественных местах; Изготовить баннеры с информацией 
предупредительно – профилактического характера, которые разместить в 
доступных для населения местах (сетевые магазины, объекты питания и т.д.);    

3. Продолжить работу по расширению возможностей технических 
средств аппаратно – программного комплекса «Безопасный город», путем 
модернизации оборудования и увеличения зоны охвата системы 
видеонаблюдения.  

4. Во взаимодействии с органами местного самоуправления 
обеспечить контроль за реализацией муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории 
Алексеевского района на 2015-2025 годы» и программы по выполнению 
национального проекта БКД. 

 


